JNIOSH−TR−47:2017
耐爆発圧力衝撃乾燥設備技術指針
（改訂版）
独立行政法人労働者健康安全機構 労働安全衛生総合研究所
NICAL RECOMMENDATIONOF NATIONAL INSTITUTE
OF OCCUPATIONAL SAFETY AND HEALTH
労働安全衛生総合研究所技術指針
TECHNICAL RECOMMENDATIONS

4）正当と認められる理由で水圧試験を行わない場合，製造者と使用者との間の合意によって，非破壊
試験などの代替試験を行ってもよい。
注記 ここで，「正当と認められる理由」とは，例えば，既に水圧試験を行ったものと同一型式のもの
である場合，又は，形状は相似であるが，板厚が同じである二つ以上の容器がある場合に，より大
きいサイズの容器に対して水圧試験を行ったときには，より小さいサイズのものに対しては水圧試
験を必要としないというように，技術的に合理性があるものを指す。
6.3 爆発圧力試験
1）爆発圧力試験は，形状の理由で数値強度解析が不可能な場合，又は水圧試験が不可能な場合に，装
置又は部品に対する型式試験として実施する。
 2）試験圧力は，6.2 2）の型式試験のものとする。
3）爆発圧力試験では，容器が破損しないことを確認する。なお，フランジ，蓋板などの装置シール部
は，爆発が生じたときに火炎が容器及び装置から逸走してはならないが，完全な気密性を保つ必要
はない。
注記 隙間が，対象ガスの最大安全隙間（MESG: Maximum Experimental Safe Gap）以下相当であれ
ば，火炎は逸走しないので，火炎が外部に漏れて新たな着火源となることはない。爆発圧力上昇過
程における，火炎を伴わない瞬間的かつ微量の燃焼ガス等の漏れは許容される。
4）爆発障壁（緊急遮断弁）については，追加試験によって，火炎の伝ぱに対する安全性を決定する。
注記 「火炎の伝ぱに対する安全性」とは，爆発による火炎面が緊急遮断弁を通過する前に遮断されるこ
とを意味しており，爆発の初期段階における火炎を伴わない圧力波の通過は差し支えない。
6.4 臨時検査
爆発の後，容器を修理することなく再使用できるかを決定するために，臨時検査を行う。この決定の手
順の例を，附属書Eに示す。
装置に重大な変更があった場合，又はプロセスに変更があった場合にも臨時検査として，水圧試験又は
爆発圧力試験を行う。
6.5 表示
各容器又は装置には，次の内容を記した銘板を貼り付ける。ただし，4）及び 5）は，圧力容器関係規
格に準拠した圧力容器に限る。
1）製造者名
2）製造者の製造番号
3）製造年
7
4）最高使用圧力（ゲージ圧） （MPa）
5）最高使用温度       （ºC）
6）容器の容量        （L）
各容器又は装置については，次の追加内容を銘板又は別標識に記載する。
「耐爆発圧力衝撃－最高初期圧力 □MPa」
ただし，設計圧力は，この別標識には記載してはならない。
注記 耐爆発圧力衝撃構造の容器の別標識に設計圧力を記載しないのは，圧力容器（通常使用において，
高い圧力が加えられる。）との混同を避けるためである。
7 特例
7.1 試験による耐圧設計圧力
特殊な形状の容器であって，この指針の規定によって設計することができないものは，水圧試験（6.2）
又は爆発圧力試験（6.3）に耐えることができた圧力を耐圧設計圧力とする。
7.2 耐爆発圧力設計による容器の特例
1）JIS圧力容器関連規格（JIS B 8265，JIS B 8266及び JIS B 8267）の要求事項を満たす設計圧力の
圧力容器のうち，4.1 に規定する構造材料の種類に適合するものを用いて製造されたものは，その
1.5倍のゲージ圧の耐爆発圧力衝撃性能をもつものとみなす。
2）上記 1）の場合，使用圧力は 0.08MPa～0.11MPa（絶対圧）とし，かつ，使用温度は20 ºC～60 ºC
としなければならない。
注記 例えば，設計圧力 0.8 MPaの圧力容器は，設計圧力 1.2 MPaの耐爆発圧力衝撃構造の容器とみな
すことができる。
8
附属書 A
（参考）
流動層乾燥設備における一般的な爆発防止対策
この附属書では，流動層乾燥設備一般に適用できる爆発防止対策を記載するが，耐爆発圧力衝撃乾燥設
備においても，この附属書に述べる対策を併用することによって，爆発の発生確率を低下させ，また，爆
発発生時の被害を大幅に軽減することが期待できる。
A.1 はじめに
流動層乾燥設備を使用する場合，そこでの原料・生産物又は工程によっては，爆発性雰囲気（粉じん・
空気混合物，ガス又は蒸気・空気混合物，又はハイブリッド混合物）の存在，又は分解反応によって燃焼
又は爆発を生じる可能性がある。
ハイブリッド混合物は，引火性溶剤の蒸気，又は加熱によって発生したガスから形成されることがある。
ハイブリッド混合物の爆発に関する特性（最小着火エネルギー，最大爆発圧力及び最大爆発圧力上昇速度）
は純粋な粉じん・空気混合物のそれより危険側となる場合がある。ハイブリッド混合物は，粉じん又はガ
ス若しくは蒸気が，それぞれの爆発下限界未満の濃度であっても爆発性をもつことがある。したがって，
安全のための対策の選定にあたっては，これらの特性を考慮する必要がある。
次に，具体的な爆発防止対策について解説する。
A.2 防護対策（1）－爆発性雰囲気の予防
予防的爆発防護のための基本的対策は，爆発性雰囲気の生成を防止すること，又は，爆発性雰囲気が形
成される確率を低くすることである。これには，次に述べる濃度制限及び不活性化がある。
A.2.1 濃度制限
原料等の量又はガス・蒸気の濃度を制御することによって爆発性雰囲気を形成する可能性を低下させる